Institution of the Dictatorship, 501 B.C.

12. Nōnō annō post rēgēs exāctōs cum gener Tarquinī ad iniūriam socerī^[21] vindicandam^[22] ingentem conlēgisset exercitum, nova Rōmae dīgnitās est creāta, quae dictātūra appellātur, māior quam cōsulātus. Eōdem annō etiam magister equitum factus est, quī dictātōrī obsequerētur. Neque quicquam similis potest dīcī quam dictātūra antīqua huic imperiū potestātī, quam nunc Tranquillitās Vestra habet, māximē cum Augustus quoque Octāviānus, dē quō postea dīcēmus, et ante eum C. Caesar sub dictātūrae nōmine atque honōre rēgnāverint. Dictātōr autem Rōmae prīmus fuit T. Larcus, magister equitum prīmus Sp. Cassius. 5
10
15

Secession of the Plebeians. Establishment of the Tribunate, 494 B.C.

13. Sextō decimō annō post rēgēs exāctōs sēditionem populus Rōmae fēcit, tamquam ā senātū atque cōsulibus premerētur. Tum et ipse sibi tribūnōs plēbis quasi propriōs iūdicēs et dēfēnsōrēs creāvit, per quōs contrā senātum et cōsulēs tūtus esse posset. 20
[13]

War with the Volsci, 493 B.C.

14. Sequentī annō Volscī contrā Rōmānōs bellum reparāvērunt, et victī aciē etiam Coriolōs cīvitātem, quam habēbant optimam, perdidērunt.

Coriolanus, 491 B.C.

15. Octāvō decimō annō postquam rēgēs ēiectī erant expulsus ex urbe Q. Mārcius, dux Rōmānus, quī Coriolōs cēperat, Volscōrum cīvitātem, ad ipsōs Volscōs contendit irātus et auxilia contrā Rōmānōs accēpit. Rōmānōs saepe vīcit, ūsque ad quīntum miliārium urbis accessit, oppūgnātūrus^[23] etiam patriam suam, lēgātīs quī pācem petēbant repudiātīs, nisi ad eum māter Veturia et uxor Volumnia ex urbe vēnissent,^[24] quārum flētū et dēprecātiōne superātus remōvit exercitum. Atque hīc secundus post Tarquinium fuit quī dux contrā patriam suam esset. 5
10

Slaughter of the Fabii, 477 B.C.

16. C. Fabiō et L. Virgīniō cōsulibus trecentī nōbilēs hominēs, quī ex Fabiā familiā erant, contrā Vēientēs bellum sōlī suscēpērunt, prōmittentēs senātūi et populō per sē omne certāmen implendum. Itaque profectī, omnēs nōbilēs et quī singulī māgnōrum exercituum ducēs esse dēbērent, in proeliō concidērunt. Ūnus omnīnō superfuit ex tantā familiā, quī propter aetātem puerilem dūcī nōn potuerat ad pūgnam. Post haec cēnsus in urbe habitus est et inventa sunt cīvium capita cxvii mīlia cccxix. 15
20
[14]

Dictatorship of Cincinnatus, 458 B.C.

17. Sequentī tamen annō cum in Algidō monte ab urbe duodecimō fermē miliāriō Rōmānus obsiderētur exercitus, L. Quīntius Cincinnātus dictātōr est factus, quī agrum quattuor iūgerūm^[25] possidēns manibus suīs colēbat. Is cum in opere et arāns esset inventus, sūdōre dētersō togam praetextam accēpit et caesis hostibus liberāvit exercitum. 5

Decemvirs appointed, 451 B.C. Laws of XII Tables promulgated, 450 B.C. Death of Virginia; Decemvirs deposed, 449 B.C.

18. Annō trecentēsīmō et alterō ab urbe conditā imperium cōsulāre cessāvit et prō duōbus cōsulibus decem factī sunt, quī summam potestātem habērent, decemvirī nōminātī. Sed cum prīmō annō bene ēgissent,^[26] secundō ūnus ex hīs, Ap. Claudius, Virgīnī cūiusdam, quī honestīs iam stīpendiīs contrā Latīnōs in monte Algidō militārat,^[27] filiā virginem corrumpere voluit; quam pater occīdit, nē stuprum ā decemvirō sustinēret, et regressus ad militēs mōvit tumultum. Sublāta est decemvirīs^[28] potestās ipsīque damnātī sunt. 10 15

Revolt of the Fidenates, 438 B.C.

- [15] 19. Annō trecentēsīmō et quīntō decimō ab urbe conditā Fīdēnātēs contrā Rōmānōs rebellāvērunt. Auxilium hīs praestābant Vēientēs et rēx Vēientium Tolumnius. Quae ambae cīvitātēs tam vicīnae urbī sunt ut Fīdēnae sextō, Vēi octāvō decimō miliāriō absint. Coniūnxērunt sē hīs et Volscī. Sed Mam. Aemiliō dictātōre et L. Quīntiō Cincinnātō magistrō equitum victī etiam rēgem perdidērunt. Fīdēnae captae et excīsaе. 20

War with Vei, 396 B.C.

20. Post vīgintī deinde annōs Vēientānī rebellāvērunt. Dictātōr contrā ipsōs missus est Fūrius Camillus, quī primum eōs vicīt aciē, mox etiam cīvitātem diū obsidēns cēpit, antīquissimam Ītaliae atque dītissimam. Post eam cēpit et Faliscōs, nōn minus nōbilem cīvitātem. Sed commōta est eī invidia, quasi praedam male dīvisisset, damnātusque ob eam causam et expulsus cīvitāte.^[29] 5 10

Rome Captured by the Gauls, 390 B.C.

- [16] Statim Gallī Senonēs ad urbem vēnērunt et victōs Rōmānōs ūndecimō miliāriō ā Rōmā apud flūmen Alliam secūtī etiam urbem occupāvērunt. Neque dēfendī quicquam nisi Capitōlium potuit; quod cum diū obsēdissent et iam Rōmānī famē labōrārent, acceptō aurō, nē Capitōlium obsidērent, recessērunt. Sed ā Camillō, quī in vicīnā cīvitāte exsulābat, Gallīs^[30] superventum est gravissimēque victī sunt. Postea tamen etiam secūtus eōs Camillus ita cecīdit ut et aurum, quod hīs datum fuerat, et omnia quae cēperant militāria sīgna revocāret. Ita tertiō triumphāns urbem ingressus est et appellātus secundus Rōmulus, quasi et ipse patriae conditor. 15 20

LIBER SECUNDUS

FROM THE CAPTURE OF THE CITY TO THE END OF THE FIRST PUNIC WAR, 390-241 B.C.

Military Tribunes with Consular Power Elected, 444 B.C.

1. Annō trecentēsīmō sexāgēsīmō quīntō ab urbe conditā, post captam autem prīmō, dīgnitātēs mūtatae sunt, et prō

duōbus cōsulibus factī tribūnī mīlitārēs cōsulārī potestāte. Hinc iam coepit Rōmāna rēs crēscere. Nam Camillus eō annō Volscōrum cīvitātem, quae per septuāgintā annōs bellum gesserat, vīcit et Aequōrum urbem et Sūtrīnōrum atque omnēs dēlētīs eārundem exercitibus occupāvit et trēs simul triumphōs ēgit.